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ÚVOD

Euthanasie je ztělesněním nejstarší otázky v dějinách lidstva, je totiž nedílnou

součástí otázky života a smrti, té nejzákladnější otázky, kterou si kladli lidé ve všech

etapách historie, ač nejspíš nikdy nenalezli uspokojivou odpověď. V moderních

dějinách je euthanasie jednou z největších a nejčastěji diskutovaných problematik

zdravotnického práva a lékařské etiky. Vzbuzuje silné emoce, neboť se dotýká

nejzákladnějšího lidského práva, jímž je právo na život.

Příčinou rostoucího zájmu o problematiku euthanasie není pouze postupná

změna uznávaných hodnot, kdy vzrůstající význam osobní autonomie začíná zastiňovat

i základní hodnotu lidského života, ale lze ji spatřovat především v pokroku medicíny.

V dnešní době dokáže moderní medicína již běžně dosahovat výsledků, které bývaly

v dřívějších dobách považovány za zázrak. Lidé se dožívají stále vyššího věku, neboť se

objevují nové léky a zdokonalují se lékařské postupy, díky nimž lékaři dokáží léčit

nemoci dříve nevyléčitelné. Pokrok v medicíně je nezpochybnitelný. Problém však je,

že pokrok nemusí být vždy jen přínosem, ale může s sebou přinášet i nežádoucí vedlejší

účinky. Lidé se sice všeobecně dožívají vyššího věku, ale zdaleka ne všichni se tohoto

věku dožívají v uspokojivém zdravotním stavu. Při pohledu na smutný konec života

některých pacientů, umístěných v hospicových zařízeních a léčebnách dlouhodobě

nemocných, vyvstává otázka míry přínosu pokroku v prodlužování života. Podle

některých názorů dochází v mnoha případech k neúměrnému prodlužování doby

umírání oproti prodloužení aktivní části života. Mnozí zastánci euthanasie upozorňují,

že u nevyléčitelně nemocných pacientů nastává před jejich přirozenou smrtí tzv. smrt

sociální, spočívající především ve ztrátě společenského postavení, pocitu neužitečnosti

a opuštěnosti.1

Podobné úvahy se staly příčinou sporů ohledně přípustnosti legalizace

euthanasie. Především v západních liberálních zemích zastává čím dál více lidí názor,

že osobní svoboda a právo na sebeurčení jsou stejně důležitou hodnotou jako lidský

život, a že každý člověk by měl mít možnost svobodně rozhodnout o otázce konce

svého života a sám určit kdy, kde a jak si přeje zemřít.

1 URBÁNEK, Jindřich. Eutanázie – problém napětí mezi lékařstvím, etikou a právem. Trestní právo.
2007, roč. 12, č. 9, s. 14
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 Euthanasie je multidisciplinární problematikou, která se dotýká především

práva, medicíny a etiky, ale i dalších oblastí jako např. náboženství, filozofie atd.

Důvod, proč jsem se rozhodla zvolit si euthanasii jako téma své diplomové práce,

spočívá zejména v jejím propojení práva a medicíny. Vzhledem k tomu, že jsem

k lékařskému prostředí měla vždy blízko, začala jsem se v průběhu svých studií na

Právnické fakultě zajímat o zdravotnické právo. Euthanasii považuji za jedno

z největších a nejrozporuplnějších témat zdravotnického práva, a chtěla jsem se proto

tímto tématem blíže zabývat, poukázat na problémy, které představuje, a především

posoudit, zda lze uvažovat o legalizaci euthanasie, či jiném způsobu její právní úpravy,

zejména s ohledem na zahraniční zkušenosti.

Tato diplomová práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola se zabývá

problematikou pojmu euthanasie, dělením jejích forem, s nímž se lze v odborné

literatuře setkat, a historickými přístupy k euthanasii. Druhá kapitola je zaměřena na

analýzu zahraničních právních úprav euthanasie a zkušeností s jejím praktikováním, na

nichž lze nejlépe ukázat důsledky legalizace euthanasie. Třetí kapitola pojednává o

postavení euthanasie z hlediska českého právního řádu a pokouší se o zhodnocení

právní úpravy de lege lata ve srovnání s úvahami de lege ferenda. Závěrečná kapitola

předkládá nejdůležitější argumenty ve prospěch i neprospěch legalizace euthanasie

spolu s hodnocením, zda lze o legalizaci euthanasie uvažovat či nikoli.

Euthanasie je velmi citlivým tématem a diskuze o ní bývají ovlivňovány

subjektivními postoji každého jedince k otázce nedotknutelnosti lidského života. Při

psaní této práce jsem se snažila přistupovat k problému co nejvíce objektivně, ve snaze

ukázat klady i zápory této problematiky oproštěné od předsudků, které ji mnohdy

doprovázejí.
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1. EUTHANASIE

Euthanasie je v dnešní době poměrně rozšířeným pojmem, který snad každý

člověk alespoň jednou v životě slyšel, avšak jen málokdo skutečně chápe jeho význam.

Při hlubším zamyšlením se nad otázkou, co je to vlastně euthanasie, přichází

nevyhnutelně zjištění, že odpověď není tak jednoduchá, jak by se na první pohled

mohlo zdát. Jakkoli je však definování pojmu nelehkým úkolem, s ohledem na

závažnost tématu je nezbytnou nutností, bez níž by nebylo možné dále pokračovat.

Dříve než tedy bude moci přijít na řadu hlubší zamyšlení nad problematikou euthanasie,

je třeba na začátek vysvětlit samotný pojem euthanasie, uvést rozlišované formy a

poohlédnout se rovněž za její historií.

1.1 Pojem euthanasie

Euthanasie je slovo pocházející z řečtiny, které v doslovném překladu znamená

„dobrá smrt“ (eu = dobrý; thanatos = smrt)2. Názory na současný význam tohoto slova

se v odborné literatuře různí, neboť ne všichni si pod pojmem euthanasie představí

stejnou situaci. Nejčastěji bývá euthanasie obecně definována jako usmrcení

nevyléčitelně nemocné osoby ze soucitu. V širším vymezení však již panují značné

neshody, především ohledně jednání vedoucího k usmrcení, jednající osoby, jejího

zavinění, projevu vůle nemocného, závažnosti jeho nemoci ospravedlňující euthanasii

atd. V závislosti na uvedených neshodách existuje mnoho protichůdných definicí,

jejichž nejednotnost komplikuje veškeré diskuze. Odstranění těchto nesrovnalostí je

základním předpokladem pro jakékoli další úvahy na téma euthanasie.

Obecné definice euthanasie lze najít ve většině slovníků a encyklopedií a výklad

bývá v základu podobný. Například Nový slovník cizích slov pro 21. století definuje

euthanasii jako „usmrcení pacienta trpícího nevyléčitelnou, obvykle smrtelnou nemocí,

na jeho vlastní žádost, v Česku protizákonné“3. Zmíněnou nelegálnost blíže rozvádí

právnický slovník profesora Hendrycha, který k euthanasii uvádí, že „podle platného

trestního zákoníku jde zásadně o vraždu podle § 140 odst. 1, popř. o účast na

sebevraždě podle § 144... vyloučeno nebude ani zabití podle § 141 odst. 1 TrZ“4. Ze

2 JACKSON, Emily; KEOWN, John. Debating euthanasia. Oxford: Hart publishing, 2012, s. 1
3 BARTÁK, Matěj. Nový slovník cizích slov pro 21. století. Vyd. 1. Praha: Plot, 2008, s. 97
4 HENDRYCH, Dušan. Právnický slovník. 3., podstatně rozš. vyd. Praha: C.H. Beck, 2009, s. 216
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zahraničních slovníků je třeba zmínit proslulý Blackův právnický slovník, který

euthanasii definuje jako „jednání nebo úkon, jímž se osobě trpící nevyléčitelnou nemocí

a zakoušející nesnesitelnou bolest způsobí bezbolestně smrt jako projev milosti“5 .

V zásadě se definice českých i zahraničních slovníků shodují na výkladu euthanasie

jako usmrcení nevyléčitelně nemocného člověka, a dále k této definici jednotlivě

připojují ještě další podmínky, jako například, že se tak děje na žádost nemocného, ze

soucitu s jeho utrpením, že jeho nemoc je smrtelná, že usmrcení má být bezbolestné a

provádí jej lékař, a že takové jednání je většinou protizákonné.

Problematikou euthanasie se již dlouho zabývá i Světová lékařská asociace (The

World Medical Association, dále jen WMA), mezinárodní organizace, která od roku

1947 zastupuje lékaře z různých zemí světa a jejíž členský list dnes čítá přibližně 100

národních lékařských asociací (české lékaře v ní reprezentuje Česká lékařská společnost

Jana Evangelisty Purkyně). 6 Ve svém Manuálu lékařské etiky WMA uvádí, že


[…]


života – a to i života umírajících. Ti přece mají právo na lepší smrt než na zabití

v beznaději, a to dokonce tím, jemuž se svěřili ve své největší nouzi a jemuž důvěřovali.

Lékař se nesmí stát popravčím svého nemocného“.239 Citovaný text podle mého názoru

vystihuje podstatu nebezpečí euthanasie o níž jsem se již několikrát v této práci

zmiňovala, a to ohrožení vztahu mezi lékařem a pacientem.

Z uvedených důvodů jsem tedy dospěla k závěru, že legalizace euthanasie

nepředstavuje vhodný krok k řešení této problematiky, spíše se domnívám, že by se

jednalo o krok ryze nežádoucí.

Za přijatelné řešení však nepovažuji ani současnou absenci zvláštního

ustanovení v trestním zákoníku, které by usmrcení na žádost odlišilo od vraždy a zabití.

Domnívám se, že nejvhodnějším kompromisem by byla právní úprava privilegované

skutkové podstaty trestného činu usmrcení na žádost v rámci trestního zákoníku, neboť

je třeba připustit, že jednání spočívající v usmrcení nevyléčitelně nemocné osoby na její

žádost nedosahuje stejné společenské škodlivosti jako usmrcení jiné osoby ze

zavrženíhodných důvodů, jakým může být například úmysl obohatit se. Pokud jde o

samotné znění právní úpravy privilegované skutkové podstaty, domnívám se, že by se

zákonodárce mohl inspirovat německou právní úpravou, která upravuje usmrcení na

žádost v § 216 StGB následovně: „Je-li osoba pohnuta k usmrcení výslovnou a vážnou

žádostí oběti, bude potrestána odnětím svobody v délce šest měsíců až pět let. Pokus je

trestný.“ Uvedenou formulaci považuji za poměrně zdařilou a výstižnou, a není ani

zbytečně úzká, jako původní návrh § 115 českého trestního zákoníku.

Euthanasie je nesmírně komplikovanou problematikou a nelze s jistotou říci, že

koncepce usmrcení na žádost je jednoznačně špatná či dobrá. Závěrem, k němuž jsem

došla v průběhu psaní této práce, je tedy kompromis. Nejrozumnějším řešením se zdá

239 MUNZAROVÁ, Marta. Lékařská etika a eutanazie. In: PTÁČEK, Radek; BARTŮNĚK, Petr.
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být pomyslná „zlatá střední cesta“ mezi legalizací euthanasie a stávající absencí právní

úpravy, v podobě přijetí privilegované skutkové podstaty trestného činu usmrcení na

žádost, jako jednoho z dalších ustanovení hlavy první zvláštní části trestního zákoníku o

trestných činech proti životu. Bylo by možné dále namítat, že jakmile bude jednou

právně zakotveno mírnější trestání euthanasie, bude legalizace jen dalším krokem

budoucího právního vývoje. To by však již byla hypotéza sahající nad rámec možností

této práce.
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RESUMÉ

Cílem této diplomové práce je celkově zhodnotit problematiku euthanasie a

zamyslet se nad její přijatelnou právní úpravou. K dosažení tohoto cíle bylo nutné

provést analýzu zahraničních právních úprav euthanasie. Dále jsem se v práci zabývala

současným postavením euthanasie v rámci právního řádu České republiky s primárním

důrazem na trestní právo.

Tato práce sestává celkem ze čtyř kapitol. Kapitola první se zabývá

nejobecnějšími otázkami euthanasie, zejména problematikou samotného pojmu,

rozlišovanými formami a historickým vývojem přístupů k této problematice. Kapitola

druhá porovnává zahraniční právní úpravy euthanasie a jejich vliv na praxi. Kapitola

třetí objasňuje postavení euthanasie z hlediska českého právního řádu, zejména

z pohledu trestního práva, z hlediska posledních legislativních snah o její právní úpravu

a úvah de lege ferenda. Poslední kapitola se zabývá nejzásadnějšími argumenty

zastánců a odpůrců euthanasie, a nabízí jejich souhrnné zhodnocení.

Závěrem, k němuž jsem při psaní této práce dospěla, je určitá forma

kompromisu. Domnívám se, že legalizace euthanasie nepředstavuje správný směr, jímž

by se právní úprava v České republice měla ubírat. Protože však ani současnou absenci

výslovné právní úpravy nepovažuji za rozumné řešení, jsem toho názoru, že

nejpřijatelnějším východiskem je upravit usmrcení na žádost jako privilegovanou

skutkovou podstatu v rámci úpravy trestných činů proti životu v trestním zákoníku.

ABSTRACT

The aim of this Master’s degree thesis is an overall assessment of the issue of

euthanasia and a consideration of its possible legal regulation. In order to accomplish

this aim it was necessary to carry out an analysis of foreign legislations of euthanasia.

Furthermore, I have dealt in this thesis with the current status of euthanasia under the

legal order of the Czech Republic with primary emphasis on criminal law.

This thesis consists in total of four chapters. Chapter One deals with the most

general matters of euthanasia, in particular with the matter of the term itself, usually

determined forms and historical developments of attitudes towards euthanasia. Chapter

Two compares foreign legislations of euthanasia and their impact on practice. Chapter

Three clarifies the status of euthanasia in respect of the Czech legal order, in particular

from the perspective of criminal law, in respect of recent legislative efforts for its legal

regulation and considerations of possible future legal development. The last chapter

deals with fundamental arguments of supporters and dissenters of euthanasia and

provides its summarizing assessment.

The conclusion, which I have reached while working on this thesis, is kind of a

compromise. I suppose that legalization of euthanasia does not stand for a right

direction, in which the legal regulation in the Czech Republic should go. However, as I

also do not consider the current absence of an explicit legal regulation as a reasonable

solution, I believe that the most appropriate way out is to regulate the killing upon

request as a privileged body of the crime within the scope of the regulation of crimes

against life in the Criminal Code of the Czech Republic.
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