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1. Aktuálnost tématu:
Autorkou zvolené téma je vysoce aktuální, neboť je stále diskutované jak odbornou, tak
laickou veřejností. Jak diplomantka správně zmiňuje, při rekodifikaci trestního práva
hmotného bylo navrženo zakotvení euthanasie, což však nebylo akceptováno.

2. Náročnost tématu:
S ohledem na zvolenou metodu komparace vnitrostátní právní úpravy a právních úprav ve
vybraných evropských státech, téma předpokládá poměrně rozsáhlé teoretické znalosti
v rámci jednotlivých právních úprav. Nezbytná je práce s judikaturou Evropského soudního
dvora, což diplomantka dobře zvládla. Vzhledem k tomu, že mnohé dokumenty i literatura
jsou dostupné pouze v angličtině nebo francouzštině, diplomantka prokazuje i velmi dobrou
úroveň jazykových znalostí se zaměřením především na odbornou angličtinu.

3. Kritéria hodnocení práce:
Cílem práce byla informace o problematice, shrnutí současných problémů s přehledem a
rozborem právní úpravy vybraných evropských zemí. Pokud jde o samostatnost práce, lze říci,
že autorka vychází z uvedené literatury a rovněž využívá internetových zdrojů. Je třeba ocenit
použití a citace zahraniční literatury v dostatečně reprezentativním a aktuálním výběru.
Úprava práce je odpovídající, také jazyková a stylistická úroveň.

4. Případné další vyjádření k práci:
Práce je doplněna i grafy a seznamem zkratek, což připívá k přehlednosti a čtivosti odborného
textu. Oceňuji, že diplomantka rovněž diskutuje etické otázky euthanasie, zejména u
novorozenců a z pohledu papežských encyklik, takže její přístup je komplexní.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:
Diplomantka by měla uvést, zda by případná právní úprava euthanasie měla být zakotvena
samostatným právním předpisem nebo v rámci trestního práva nebo spíše být zahrnuta do
právní úpravy poskytování zdravotní péče. Dále by mě zajímalo, zda lze v předem
vysloveném přání vyjádřit, že si pacient přeje euthanasii, a jak má lékař, resp. poskytovatel
zdravotní péče k takovému přání přistoupit.

6. Doporučení práce k obhajobě.
Práci k obhajobě doporučuji.

7. Navržený klasifikační stupeň:
Výborně s tím, že konečný výsledek závisí na prezentaci práce u obhajoby.
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